— 1 —

温州市人民政府办公室文件

温政办机〔2014〕16 号

温州市人民政府办公室

关于成立温州市政府应急管理专家组的

通 知

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

根据《中华人民共和国突发事件应对法》和《温州市突发公

共事件总体应急预案》要求，经市政府同意，决定成立市政府应

急管理专家组（以下简称专家组）。现将专家组成员名单通知如

下：

组 长：陈光元

副组长：苏孝永、朱 彬、曾士典、刘 浩、吴志敏

成 员：（各类别专家按姓氏笔画为序）：

— 2 —

（一）自然灾害类（7人）

王林素(温州市水利局 总工程师、教授级高工)

林胜法(浙江省温州地震台 台长、高工)

苏孝永（温州科技职业学院 副院长、副研究员）

郑 峰（温州市气象局 总工程师、高工）

罗利敏（龙湾区农林局农业站 站长、高级农艺师）

龚新法（浙江省第十一地质大队 队长、教授级高工）

黄金生（鹿城区农林水利局消防办 副主任、高级农艺师）

（二）事故灾难类（11人）

王朝晖（温州市公路管理局安全处 副处长、高工）

朱 彬（温州环境保护设计科学研究院 院长、高工）

卢建军（温州市安全生产技术服务中心 副主任、高工）

孙林柱（温州大学建筑与土木工程学院 院长、教授）

张 迈（温州市水利电力勘测设计院 院长、教授级高工）

张清华（温州市建筑设计研究院 总工程师、教授级高工）

李拥军（温州市特种设备检测中心机电二所 所长、高工）

李 军（温州大学生命与环境科学学院 副院长、副教授）

陈志峰（温州市港航管理局 高工）

胡光德（温州市公安消防局 副局长）

曾余瑶（温州市工业科学研究院新材料研究所 所长、高工）

— 3 —

（三）公共卫生类（7人）

王 谦（温州市康宁医院 执行院长、副主任医师）

张胜帮（温州大学 副教授）

李向阳（温州医学院附属第二医院 科主任、教授）

吕旭健（温州市农产品检验测试中心 主任、高级农艺师）

涂国众（温州科技职业学院 高级兽医师）

曾士典（温州市疾控中心 主任、主任医师）

潘景业（温州医学院附属第一医院 副院长、主任医师）

（四）社会安全类（6人）

兰海波（温州市民族宗教事务局 处长）

刘 浩（温州市规划信息中心 副主任、高工）

林亦修（温州大学 教授）

陈东生（温州市公安局特警支队大队 教导员）

陈明衡（中国人民银行温州市中心支行 科长、高级经济师）

黄浩展（温州市公安局治安支队五大队 大队长）

（五）综合管理类（6人）

何金彩（温州医学院心理学系 主任、主任医师）

胡伟国（浙江安防职业技术学院 副院长、教授）

张红军（温州市委党校公共管理学教研部 副主任、副教授）

王 勇（温州大学法政学院 副教授）

— 4 —

魏 涛（温州市委党校 副教授）

吴志敏（温州大学思政系 主任、副教授）

秘书长：

程安江（市府办应急预案管理处 处长）

副秘书长：

夏午洁（市政府办公室）

徐以勒（市卫生局）

梅品枝（市安监局）

干凌云（市水利局）

孙 静（市公安消防局）

李进宇（市公安110指挥中心）

附件：温州市政府应急管理专家组工作规则

温州市人民政府办公室

2014年 10月 15日

— 5 —

附件

温州市政府应急管理专家组工作规则

第一章 总 则

第一条 为科学预防和处置突发事件，发挥应急管理专家的

咨询、指导作用，完善依法、科学决策机制，推进应急管理理论、

技术研究和应用，保障专家组有效开展工作，根据《中华人民共

和国突发事件应对法》、《温州市突发公共事件总体应急预案》

的有关规定，制定本规则。

第二章 工作内容

第二条 专家组是市政府处理突发事件的智囊团，为全市应

急管理工作提供决策建议、专业咨询、理论指导和技术支持。主

要工作内容包括：

１．受托参与突发事件风险隐患评估与防范对策会商及重大

项目、重大行政决策社会安全风险评估，推动健全行政决策社会

安全风险评价机制；受托对年度全市突发事件应对工作进行评估。

２．应邀参与对特别重大或重大突发事件进行分析、研判，

必要时参加处置，提供决策建议；参与突发事件事后评估工作，

— 6 —

总结应对工作经验。

３．参加各类应急管理理论研讨、学术交流和课题合作；参

与应急管理专业人才培养；参与各类应急演练、应急管理宣教培

训和公众传播活动及相关活动等;根据年度应急管理工作安排，

结合专业领域需要，开展应急课题研究。

４．为应急管理相关政策、预案、管理制度、信息化建设等

提供专业咨询和技术指导。

５．深入基层开展应急管理专题调研，指导各地开展应急管

理工作，推动应急服务城乡均等化。

6．承担办理市政府或市应急办委托的其他工作。

第三章 人员组成

第三条 专家组设自然灾害、事故灾难、公共卫生事件、社

会安全事件及综合管理等 5 个小组，由相关领域的专家学者组

成，专家组成员应具备以下基本条件：

１．在市内本专业领域范围内具有较高的科研技术水平、丰

富的实践经验和较强的决策咨询能力。

２．具有良好的学术道德和事业心、责任心；坚持原则，办

事公正；尊重事实，敢讲真话。

３．身体健康，年龄适宜，服从调遣，胜任参与应急救援处

置，有精力和时间参加专家组相关工作和活动。

— 7 —

第四条 专家推荐以自愿为原则。市各大专院校、科研院所

及市有关部门和单位在自荐基础上，根据以上条件推荐本领域的

相关专家，经市应急办汇总审核后报市政府审定，由市人民政府

颁发聘书，聘期 3 年。聘期届满，自动离职或重新办理有关手续。

（一）因身体、工作或其他原因，不能正常履行专家职责的，

应及时报市应急办备案。

（二）连续一年无特殊事由，未参加相关活动的，视为自动

解聘。

（三）根据工作需要调整的专家组成员，按程序报批。

第五条 专家组设组长 1 名、副组长 4 名、秘书长 1 名、副

秘书长若干名。组长主持本届专家组的工作；组长、副组长分别

主持 5 个专家小组的工作和活动；秘书长、副秘书长协助组长、

副组长开展工作，负责专家组活动的组织、协调等日常事务。

第四章 工作制度

第六条 专家组日常工作开展方式如下：

１．每年召开一次专家组全体成员会议，研究部署年度工作。

２．根据工作需要，不定期组织相关专家进行座谈和会商，

研究有关应急管理工作。

３．特别重大或重大突发事件发生后，启动专家咨询和技术

指导程序，参与应急处置工作，组织事件评估。

— 8 —

４．根据应急体系建设情况，每年度研究确定调研课题，组

织相关专家进行专题调研。

５．受委托开展其他相关专项工作。

第七条 专家组建立信息通报机制。

以专家组名义开展工作形成的研讨意见、评审结果、论证结

论等，由市应急办报送市政府有关领导，供决策参考。

专家组工作情况以及有关调研报告和学术论文等，由市应急

办编辑成册（《温州应急管理》定期或不定期），或推荐给《浙

江应急管理》和国务院应急办在相关刊物上发表。未经市应急办

许可，专家组的相关研究成果、评估报告、调研和分析报告、相

关方案等不得公开发表或在文章中转载。

第八条 专家组在市应急办(受市政府委托)领导下开展工

作，要严格请示报告，未经批准专家组成员不得以专家组的名义

组织任何活动，并对以下事项保密：

１．以专家组成员身份开展的有关涉密工作。

２．涉及国家、省和市规定的有关保密事项。违反有关规定

的，一经查实即取消专家组成员资格；造成严重后果的，依法追

究责任。

第五章 保障措施

第九条 市应急办预案管理处承担专家组秘书处职能，负责

— 9 —

组织安排专家组的日常工作。

第十条 市应急办研究提出专家组年度工作安排建议和经

费预算，经批准后，由市应急办(市政府办公室)向市财政局申请

并负责经费管理。

第十一条 专家组成员所在单位要为专家提供便利条件，保

证专家组日常活动、参与应急处置工作正常开展。

第十二条 本规则自印发之日起施行。

— 10 —

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市法院、市检察院，

驻温部队，各民主党派、人民团体，新闻单位。

温州市人民政府办公室 2014年10月15日印发

	温政办机〔2014〕16号